TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 328/GSQL-TH
V/v vướng mắc C/O
	Hà Nội, ngày 14 tháng 06 năm 2012

Kính gửi: Cục Hải quan Đồng Nai
Trả lời các công văn số 778/HQĐNa-GSQL đề ngày 24/5/2012 và 719/HQĐNa-GSQL đề ngày 16/5/2012 của Cục Hải quan Đồng Nai về vướng mắc liên quan đến C/O mẫu D do Thái Lan và Indonesia phát hành, Cục Giám sát quản lý về Hải quan có ý kiến như sau:
1. Về vướng mắc liên quan đến C/O mẫu D số tham chiếu 0001184/BKI/2012 do Indonesia cấp ngày 18/01/2012 và ID2012-0198371 ngày 29/12/2011:
Tổng cục Hải quan đã gửi thư xác minh tới cơ quan cấp C/O của Indonesia nhưng đến nay vẫn chưa có trả lời.
2. Cấp C/O mới để thay thế cho C/O có lỗi:
Đối với những C/O mắc lỗi nhỏ, tổ chức cấp C/O có thể sửa thông tin, ký và đóng dấu vào chỗ sửa hoặc cấp C/O mới. Trong trường hợp cấp C/O mới với số tham chiếu mới, số tham chiếu C/O gốc được đề cập trên bản sao C/O bằng cách ghi dòng chữ “Replacing C/O ref…” (số tham chiếu của C/O gốc). Cơ quan Hải quan sẽ từ chối cho hưởng ưu đãi nếu Bản sao C/O không có dòng chữ nói trên.
- C/O mẫu D do Indonesia cấp có số tham chiếu 0005465/BKI/2012 ngày 09/3/2012 cấp thay thế cho C/O 0001184/BKI/2012 ngày 18/1/2012;
- C/O mẫu D do Thái Lan cấp có số tham chiếu ID2012-0038317 ngày 06/3/2012 cấp thay thế cho C/O ID2011-0198371 ngày 29/12/2011;
Trường hợp, nếu đơn vị không có nghi ngờ nào khác về tính hợp lệ và khai báo trên C/O với thực tế hàng hóa nhập khẩu và C/O cấp thay thế đáp ứng quy định dẫn trên thì C/O có thể được xem xét cho hưởng ưu đãi.
Cục Giám sát quản lý về Hải quan trả lời để đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TH (3b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Âu Anh Tuấn